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VISUOMENĖS SVEIKATOS GRUPĖ 

RYŠYS TARP VAIKYSTĖJE PATIRTO FIZINIO, PSICHO-
LOGINIO IR SEKSUALINIO SMURTO BEI LIETUVOS 
STUDENTŲ SUBJEKT YVAUS SVEIKATOS VERTINIMO 

Darbo autorės. Eglė ŽULPAITĖ, II kursas; Ieva ZDANAVIČIŪTĖ, II kursas; Atėnė 
ZNAMENSKAITĖ, II kursas.

Darbo vadovas. Prof. habil. dr. Jolanta DADONIENĖ, Sveikatos mokslų institutas, 
Visuomenės sveikatos katedra.

Darbo tikslas. Nustatyti ryšį tarp Lietuvos studentų vaikystėje patirto fizinio, 
psichologinio ir seksualinio smurto ir subjektyvaus sveikatos vertinimo bei padarinių 
psichologinei sveikatai suaugus, įvertinti galimas šios problemos priežastis.

Darbo metodika. Atlikta vienmomentinė anoniminė apklausa internete tarp 
skirtingų aukštųjų mokyklų studentų Lietuvoje. Tyrime pasitelktas „Paciento sveikatos 
klausimynas – 9 (PHQ–9)“ bei klausimai, kurie parengti siekiant nustatyti respondentų 
vaikystėje patirto smurto rūšį bei dažnį, įvertinti subjektyvų sveikatos vertinimą, in-
formaciją apie apsilankymus pas sveikatos specialistus ir tėvų išsilavinimą. Duomenų 
analizei naudota Microsoft Excel programa. Duomenų palyginimui naudotas chi square 
testas. Analizei naudoti neparametriniai X^2 testai. Reikšmingumo riba laikyta p <0,05.

Rezultatai. Tyrime dalyvavo 619 respondentų. Nustatyta, kad fizinį smurtą vai-
kystėje patyrė daugiau nei pusė visų apklaustųjų (62,0 proc., n=384), psichologinį – 
66,9 proc. (n=414), seksualinį – 7,5 proc. (n=47). Didžiausia dalis studentų savo sveikatą 
vertina gerai (43,9 proc., n=272), daugiau nei trečdalis nei gerai, nei blogai (35,2 proc., 
n=218), likusi dalis respondentų labai gerai (10,5 proc., n=65), blogai (8,7 proc., n=54) 
arba labai blogai (1,6 proc., n=10). Buvo nustatytas ryšys tarp fizinio (p=0,013) ir 
psichologinio (p=0,005) smurto rūšių ir subjektyvaus savo sveikatos vertinimo. Buvo 
nustatyta, kad yra reikšmingas statistinis ryšys tarp visų smurto patirčių vaikystėje ir 
pojūčio, kad asmuo yra nevykėlis bei suicidinių minčių suaugus. Tie asmenys, kurie 
patyrė bent kurią nors smurto rūšį, tokias mintis turėjo dažniau, nei tie, kurie tokių 
patirčių neturėjo. Ryšio tarp smurtinių patirčių ir apsilankymų pas sveikatos specialistus 
dažnio nerasta. Vertinant priežastinius ryšius, nustatyta, jog motinos išsilavinimas yra 
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reikšmingas vaikų fizinio ir seksualinio smurto, tėvo – fizinio ir psichologinio smurto 
patirtims.

Išvados. Didžioji dalis respondentų teigia bent kartą vaikystėje patyrę psicho-
loginį, fizinį ir (ar) seksualinį smurtą, nepaisant to dauguma Lietuvos studentų savo 
fizinę sveikatą vertina teigiamai. Visos smurto rūšys yra susijusios su prastesniu savęs 
vertinimu ir polinkiu į suicidines mintis bei prastesnę psichologinę sveikatą, nustatyta, 
jog motinos bei tėvo išsilavinimas yra reikšmingas vaikų fizinio, seksualinio ir psicho-
loginio smurto patirtims.

Raktažodžiai. Fizinis smurtas; išsilavinimas; psichologinė sveikata; psichologinis 
smurtas; seksualinis smurtas; subjektyvus sveikatos vertinimas.
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